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UDK:334 

 

KLASTERLARNI BOSHQARISHNING SAMARADORLIGINI OSHIRISH VA 

RESURSLARDAN OPTIMAL FOYDALANISH 

 

ПОВЫШЕНИЕ ЭФФЕКТИВНОСТИ УПРАВЛЕНИЯ КЛАСТЕРАМИ И 

ОПТИМАЛЬНОЕ ИСПОЛЬЗОВАНИЕ РЕСУРСОВ 

 

INCREASING THE EFFICIENCY OF CLUSTER MANAGEMENT AND OPTIMAL USE 

OF RESOURCES 

 

Xalmatjanova G.D. Farg‘ona davlat universiteti dotsenti, i.f.n.  

 

Annotatsiya 

Ushbu maqolada klasterlarni boshqarishning samaradorligini oshirish hamda moddiy, 

moliyaviy va mehnat resurslaridan optimal foydalanish masalalari ilmiy jihatdan tadqiq etilgan. 

Tadqiqot jarayonida klaster tushunchasining mohiyati, boshqaruv mexanizmlarining oʻziga xos 

xususiyatlari hamda resurslardan foydalanishdagi mavjud muammolar tahlil qilindi. Olingan natijalar 

shuni koʻrsatadiki, klasterlarni samarali boshqarish orqali ishlab chiqarish samaradorligini oshirish, 

xarajatlarni kamaytirish va raqobatbardoshlikni taʼminlash mumkin. Maqolada klaster boshqaruvini 

takomillashtirish boʻyicha ilmiy-amaliy taklif va tavsiyalar ishlab chiqilgan. 

Kalit soʻzlar: klaster, boshqaruv samaradorligi, resurslar, optimallashtirish, innovatsiya, 

iqtisodiy rivojlanish. 

 

В данной статье научно исследуются вопросы повышения эффективности кластерного 

управления и оптимального использования материальных, финансовых и трудовых ресурсов. 

В ходе исследования проанализированы сущность концепции кластера, специфика 

механизмов управления и существующие проблемы использования ресурсов. Полученные 

результаты показывают, что благодаря эффективному управлению кластерами возможно 

повышение эффективности производства, снижение издержек и обеспечение 

конкурентоспособности. В статье разработаны научно-практические предложения и 

рекомендации по совершенствованию кластерного управления. 

Ключевые слова: кластер, эффективность управления, ресурсы, оптимизация, 

инновации, экономическое развитие. 

 

This article scientifically studies the issues of improving the efficiency of cluster management 

and the optimal use of material, financial and labor resources. In the course of the research, the 

essence of the concept of a cluster, the specific features of management mechanisms and existing 

problems in the use of resources were analyzed. The results obtained show that through effective 

management of clusters, it is possible to increase production efficiency, reduce costs and ensure 
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competitiveness. The article develops scientific and practical proposals and recommendations for 

improving cluster management. 

Keywords: cluster, management efficiency, resources, optimization, innovation, economic 

development. 

 

Jahon mamlakatlarida  ishlab chiqarishni klaster usulida tashkil qilish asosida  hududlar tabiiy-

iqtisodiy salohiyatidan samarali foydalanish  tendensiyasi kuchayib bormoqda. Rivojlangan 

mamlakatlarda klasterlarda ishlab chiqarish va xizmat koʻrsatish sohalarining integratsiyasi hamda 

yuqori texnologiyalarni jalb qilish hisobiga iqtisodiyot tarmoqlari va hududlarning barqaror 

rivojlanishi taʼminlanmoqda. Hozirda klasterlar “...rivojlangan mamlakatlar iqtisodiyotining 50 

foizidan ortigʻini qamrab olgan boʻlib, AQSHda yalpi ichki mahsulotning 60 foizi, Yevropa Ittifoqida 

band aholining 40 foizi ular hissasiga toʻgʻri keladi” 1. Rivojlanayotgan mamlakatlarda ham 

mintaqalarning tabiiy-iqtisodiy salohiyatidan samarali foydalanish va ularni kompleks ijtimoiy-

iqtisodiy rivojlantirish klaster usulidan keng foydalanishni taqozo qilmoqda. 

Jahonda iqtisodiy taraqqiyotni taʼminlashning muhim omili sifatida klaster siyosatini 

takomillashtirishga qaratilgan ilmiy tadqiqotlar davom etmoqda. Jumladan, klasterlarning 

mintaqalarda iqtisodiy oʻsish va tarmoqlar rivojlanishiga taʼsirini oʻrganish, tarmoqlarning 

klasterlarga transformatsiyalashuvi jarayonining xususiyatlarini tadqiq etish, hududiy klasterlar 

faoliyatini rivojlantirishning tashkiliy-iqtisodiy mexanizmlarini takomillashtirish, klasterlar 

vositasida barqaror, yashil va raqamlashtirilgan sanoat tizimlarini barpo etishga yoʻnaltirilgan 

tadqiqotlarga alohida eʼtibor qaratilmoqda. Klaster konsepsiyasining hali shakllanish bosqichida 

ekanligidan kelib chiqib, ular faoliyatida sinergetika samaradorlikni oshirish hamda hududlar 

iqtisodiyoti rivojlanishidagi muammolarni bartaraf etish yoʻllari va usullarini tadqiq etishga 

yoʻnaltirilgan izlanishlarni kengaytirish dolzarb ahamiyatga ega. 

Zamonaviy iqtisodiy sharoitda mamlakatlarning barqaror rivojlanishi, ishlab chiqarish 

samaradorligini oshirish va xalqaro bozorda raqobatbardosh boʻlishi klaster yondashuvining keng 

qoʻllanilishi bilan bevosita bogʻliq. Klasterlar iqtisodiyotning muhim subyektlari boʻlib, ular 

korxonalar, ilmiy-tadqiqot muassasalari, taʼlim tizimi va xizmat koʻrsatish sohalarini oʻzaro 

integratsiyalashgan holda rivojlantiradi. 

Klaster tizimi resurslardan birgalikda foydalanish, innovatsiyalarni tezkor joriy etish va ishlab 

chiqarish zanjirini optimallashtirish imkonini beradi. Biroq amaliyot shuni koʻrsatmoqdaki, 

klasterlarning kutilgan samaradorlikka erishishi koʻp hollarda boshqaruv tizimining yetarli darajada 

rivojlanmaganligi va resurslardan nooʻrin foydalanish bilan cheklanmoqda. 

Shu bois, klasterlarni boshqarish samaradorligini oshirish va resurslardan optimal foydalanish 

mexanizmlarini oʻrganish dolzarb ilmiy-amaliy ahamiyatga ega. Mazkur maqolaning maqsadi klaster 

boshqaruvining samaradorligini oshirish omillarini aniqlash va resurslardan oqilona foydalanish 

yoʻllarini asoslab berishdan iborat. 

Klaster tushunchasi va ularning iqtisodiy rivojlanishdagi o‘rni ko‘plab xorijiy va mahalliy 

olimlar tomonidan tadqiq etilgan. Ilmiy adabiyotlarda klasterlar hududiy rivojlanish, 

raqobatbardoshlik va innovatsion faollikni oshirishning muhim mexanizmi sifatida talqin qilinadi. 

Yevropa va OECD tadqiqotlarida klasterlar innovatsion rivojlanishning tayanch nuqtasi sifatida 

baholanadi. OECD hisobotlarida klasterlar doirasida resurslardan birgalikda foydalanish, bilim va 

texnologiyalar almashinuvi ishlab chiqarish samaradorligini sezilarli oshirishi koʻrsatib berilgan 

(OECD, 2019). 

MDH va Markaziy Osiyo olimlari tomonidan olib borilgan tadqiqotlarda klaster tizimining 

milliy iqtisodiyotdagi oʻrni yoritilgan. Jumladan, A. Karimov va B.Xolmatov klasterlarni boshqarish 

jarayonida resurslarni rejalashtirish va muvofiqlashtirish mexanizmlarining yetarli darajada 

rivojlanmaganligini asosiy muammo sifatida koʻrsatadi. Ularning fikricha, klaster samaradorligini 

oshirish uchun strategik boshqaruv va innovatsion yondashuvlar zarur. 

Oʻzbekiston olimlari tadqiqotlarida klaster tizimi, ayniqsa, agroklaster va sanoat klasterlari 

misolida oʻrganilgan. Ilmiy ishlar shuni koʻrsatadiki, klasterlarda resurslardan foydalanish koʻpincha 
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anʼanaviy boshqaruv usullari bilan cheklanib qolmoqda. Bu esa ishlab chiqarish samaradorligining 

toʻliq namoyon boʻlishiga toʻsqinlik qiladi. 

Shuningdek, ilmiy adabiyotlarda raqamli texnologiyalar va klaster boshqaruvi oʻrtasidagi 

bogʻliqlik masalalari ham koʻrib chiqilgan. Tadqiqotchilar klasterlarda raqamli boshqaruv tizimlarini 

joriy etish resurslar monitoringini kuchaytirishi, boshqaruv qarorlarini tezlashtirishi va umumiy 

samaradorlikni oshirishini taʼkidlaydi. 

Adabiyotlar tahlili shuni koʻrsatadiki, klasterlarni boshqarish samaradorligi va resurslardan 

optimal foydalanish masalalari dolzarb boʻlib qolmoqda. Shu bilan birga, mavjud tadqiqotlarda 

klaster boshqaruvining kompleks modeli va resurslarni integratsiyalashgan holda boshqarish 

mexanizmlariga yetarli eʼtibor berilmagan. Mazkur maqola aynan shu boʻshliqni toʻldirishga 

qaratilgan. 

Tadqiqot jarayonida ilmiy bilishning umumiy va maxsus usullaridan foydalanildi. Xususan: 

 nazariy tahlil – klaster tushunchasi va boshqaruv mexanizmlarini oʻrganishda; 

 taqqoslash usuli – turli klaster modellarini solishtirishda; 

 tizimli yondashuv – klasterlarni murakkab ijtimoiy-iqtisodiy tizim sifatida baholashda; 

 mantiqiy umumlashtirish – ilmiy xulosalar chiqarishda; 

 ilmiy adabiyotlar va normativ-huquqiy hujjatlar tahlili – mavjud tajribani oʻrganishda. 

Mazkur usullar klaster faoliyatini boshqarish va resurslardan foydalanish samaradorligini 

kompleks baholash imkonini berdi. 

Klasterlarni boshqarish samaradorligi — bu klaster aʼzolarining mavjud resurslarini, ishlab 

chiqarish jarayonlarini va innovatsion faoliyatini maksimal darajada uygʻunlashtirish qobiliyatidir. 

Samarali boshqaruv nafaqat ishlab chiqarish natijalarini oshiradi, balki klasterning iqtisodiy 

barqarorligini, raqobatbardoshligini va innovatsion salohiyatini mustahkamlaydi. Ilmiy tadqiqotlar 

shuni koʻrsatadiki, klaster samaradorligi ularning boshqaruv tizimi va resurslarni boshqarish 

qobiliyati bilan chambarchas bogʻliq  

Klasterlarni boshqarish samaradorligini oshirishning nazariy asoslari bir necha komponentdan 

iborat. Birinchisi — strategik rejalashtirish, yaʼni klasterning uzoq muddatli rivojlanish maqsadlarini 

aniqlash va har bir ishtirokchi korxonaning vazifalari hamda resurslarini moslashtirishdir. Ikkinchisi 

— operatsion boshqaruv, u ishlab chiqarish jarayonlari, resurslar sarfi va logistika tizimini real vaqt 

rejimida nazorat qilishni oʻz ichiga oladi. Uchinchisi — innovatsion boshqaruv, yaʼni ilmiy-tadqiqot 

ishlari, yangi texnologiyalarni joriy etish va tajriba almashuvini ragʻbatlantirish. Nihoyat, resurslarni 

integratsiyalashgan boshqarish moddiy, moliyaviy, mehnat va axborot resurslarini birlashtirib, ularni 

samarali taqsimlashga imkon beradi. 

Amaliy tadqiqotlar shuni koʻrsatadiki, klasterlarda boshqaruv samaradorligini oshirishning 

asosiy usullari quyidagilardan iborat. Birinchidan, raqamli texnologiyalarni joriy etish resurslardan 

foydalanishni optimallashtirishda muhim ahamiyat kasb etadi. ERP, CRM va mahsulot zanjiri 

boshqaruvi tizimlari orqali klasterning har bir aʼzosi ishlab chiqarish jarayonlari, resurslar sarfi va 

moliyaviy oqimlarni real vaqt rejimida kuzatishi mumkin. Ikkinchidan, markazlashgan boshqaruv 

mexanizmini tashkil etish boshqaruv samaradorligini sezilarli darajada oshiradi. Bu markaz 

resurslarni taqsimlash, investitsiyalarni yoʻnaltirish va strategik qarorlarni qabul qilish vazifasini 

bajaradi. Uchinchidan, hamkorlik va axborot almashinuvi samaradorlikni oshirishning muhim omili 

hisoblanadi. Klaster aʼzolari oʻrtasida bilim, texnologiya va bozor maʼlumotlarini tezkor almashish 

innovatsion jarayonlarni tezlashtiradi va ishlab chiqarish xatoliklarini kamaytiradi. Toʻrtinchidan, 

kadrlar salohiyatini oshirish boshqaruv samaradorligini mustahkamlashda hal qiluvchi rol oʻynaydi. 

Menejment va texnologik malakalarni oshirish orqali boshqaruv jarayoni yanada samarali boʻladi, 

xodimlarni qayta tayyorlash va seminarlar oʻtkazish orqali esa innovatsion tajriba almashuvi 

ragʻbatlantiriladi. 

Klaster boshqaruv samaradorligini baholash uchun bir qator indikatorlardan foydalanish 

mumkin. Bunga hosildorlik va mahsulot hajmi, xarajatlar samaradorligi, foyda va rentabellik, 

innovatsion faoliyat koʻrsatkichi, shuningdek, moddiy, moliyaviy va mehnat resurslaridan oqilona 

foydalanish darajasi kiradi. Tadqiqot natijalari shuni koʻrsatadiki, yuqoridagi usullarni kompleks 

joriy etish orqali klasterlarning samaradorligi sezilarli darajada oshadi. 
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Shu bilan birga, amaliy tavsiyalar quyidagicha: strategik rejalashtirishni rivojlantirish, 

resurslarni real vaqt rejimida monitoring qilish, axborot va bilim almashinuvi platformalarini joriy 

etish, menejment va kadrlar salohiyatini oshirish hamda raqamli innovatsiyalarni tatbiq etish. Bu 

choralar klasterning ishlab chiqarish samaradorligini oshirish, raqobatbardoshligini mustahkamlash 

va innovatsion rivojlanishini jadallashtirishga xizmat qiladi. 

Klasterlarni boshqarish samaradorligini oshirish resurslardan optimal foydalanish, ishlab 

chiqarish samaradorligini oshirish va innovatsion rivojlanishni jadallashtirish bilan chambarchas 

bogʻliqdir. Raqamli boshqaruv, markazlashgan koordinatsiya va kadrlar salohiyatini oshirish 

klasterlarning raqobatbardosh va iqtisodiy jihatdan samarali faoliyat yuritishiga imkon beradi. 

Tadqiqot natijalariga koʻra, klasterlarni boshqarish jarayonida quyidagi muammolar mavjud: 

 resurslarni rejalashtirish va taqsimlashning yetarli darajada muvofiqlashtirilmaganligi; 

 klaster ishtirokchilari oʻrtasida axborot almashinuvi sustligi; 

 boshqaruv qarorlarining kechikib qabul qilinishi; 

 innovatsion faoliyatga yetarli eʼtibor berilmasligi. 

Mazkur muammolar resurslardan foydalanish samaradorligini pasaytiradi va klasterning 

umumiy iqtisodiy natijalariga salbiy taʼsir koʻrsatadi. 

Resurslardan foydalanish samaradorligiga taʼsir etuvchi omillar 

Tahlillar shuni koʻrsatdiki, klasterlarda resurslardan optimal foydalanish quyidagi omillarga 

bogʻliq: 

 boshqaruv tizimining markazlashuv darajasi; 

 raqamli texnologiyalarni joriy etish; 

 kadrlar salohiyati va malaka darajasi; 

 davlat tomonidan qoʻllab-quvvatlash mexanizmlari. 

Natijalar shuni koʻrsatadiki, ushbu omillar uygʻunlashgan holda rivojlangan taqdirda klaster 

samaradorligi sezilarli darajada oshadi. 

Agroklaster misolida oʻtkazilgan raqamli tahlil shuni koʻrsatdiki, resurslardan optimal 

foydalanish orqali ishlab chiqarish tannarxini kamaytirish, hosildorlikni oshirish va foydani 

koʻpaytirish mumkin. Bu esa klasterlarni boshqarish samaradorligini oshirishda resurslar 

optimallashtirishining hal qiluvchi ahamiyatga ega ekanligini tasdiqlaydi. Tadqiqot doirasida 

agroklaster sharoitida resurslardan foydalanish samaradorligi shartli ravishda tanlab olingan paxta–

gʻalla yoʻnalishidagi agroklaster misolida tahlil qilindi. Tahlilda 2021–2024-yillar oraligʻidagi 

koʻrsatkichlar solishtirildi. Agroklaster faoliyatida resurslardan optimal foydalanish joriy etilishidan 

oldin va keyingi holat quyidagi jadvalda aks ettirilgan. 

1-jadval 

Agroklasterda resurslardan foydalanish koʻrsatkichlari 

№ Koʻrsatkichlar 2021 yil 

(anʼanaviy) 

2024 yil 

(optimallashtirilgan) 

1. Ekin maydoni (ga) 5 000 5 000 

2.  Umumiy xarajatlar (mlrd soʻm) 75 62 

3. 1 gektarga xarajat (mln soʻm) 15,0 12,4 

4. Hosildorlik (s/ga) 45 58 

5. Yalpi mahsulot (mlrd soʻm) 90 125 

6. Foyda (mlrd soʻm) 15 63 

 

Jadval mа’lumotlaridan ko‘rinib turibdiki, resurslardan optimal foydalanish natijasida 1 

gektarga to‘g‘ri keladigan xarajatlar 17,3 % ga kamaygan, hosildorlik 28,9 % ga oshgan, foyda hajmi 

4 baravardan ko‘proqqa oshgan. 

Bu natijalar resurslarni rejalashtirish va boshqarish samaradorligi oshganligini koʻrsatadi. 

Agroklasterda mehnat resurslarini optimallashtirish doirasida mexanizatsiya darajasi oshirildi va 

kadrlar qayta tayyorlandi. 
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2-jadval 

Mehnat resurslaridan foydalanish samaradorligi 

№ Koʻrsatkich 2021 yil 2024 yil 

1. Ishchilar soni (kishi) 1 200 950 

2.  
1 ishchiga toʻgʻri keladigan 

mahsulot (mln soʻm) 
75 132 

3. Mehnat unumdorligi oʻsishi – +76 % 

 

Jadval natijalarga ko‘ra, mehnat resurslaridan optimal foydalanish hisobiga ishchi kuchiga 

bo‘lgan ehtiyoj 20,8 % ga qisqargan, mehnat unumdorligi 76 % ga oshgan. 

Agroklasterda resurslarni optimallashtirish natijasida umumiy iqtisodiy samaradorlik sezilarli 

darajada oshgan. Quyidagi koʻrsatkichlar buni tasdiqlaydi: tannarxning pasayishi: –18 %, rentabellik 

darajasi 16 % dan 51 % gacha oshgan, investitsiya qaytimi (ROI): 1,4 → 2,8 

Bu holat resurslardan optimal foydalanish klaster faoliyatining moliyaviy barqarorligini 

mustahkamlashini koʻrsatadi. Agroklaster misolida oʻtkazilgan raqamli tahlil shuni koʻrsatdiki, 

resurslardan optimal foydalanish klaster boshqaruvining eng muhim elementi hisoblanadi. Ayniqsa, 

moddiy va mehnat resurslarini integratsiyalashgan holda boshqarish ishlab chiqarish samaradorligini 

sezilarli darajada oshiradi. Olingan natijalar Porter va OECD tadqiqotlarida keltirilgan xulosalar bilan 

mos keladi, yaʼni klasterlarda resurslarni birgalikda boshqarish raqobatbardoshlikni kuchaytiradi. 

Shu bilan birga, agroklaster sharoitida resurslardan optimal foydalanish nafaqat iqtisodiy, balki 

ijtimoiy samaradorlikni ham taʼminlaydi. 

Olingan natijalar mavjud ilmiy tadqiqotlar bilan solishtirilganda, klasterlarni samarali 

boshqarishning asosiy sharti resurslarni integratsiyalashgan holda boshqarish ekanligini tasdiqlaydi. 

Xususan, Porter va Enright tadqiqotlarida klaster ichidagi hamkorlik va raqobat muvozanati muhim 

omil sifatida qayd etilgan. 

Resurslardan optimal foydalanish klaster ishtirokchilarining ishlab chiqarish xarajatlarini 

kamaytiradi, mahsulot sifati va hajmini oshiradi hamda innovatsion faoliyatni jadallashtiradi. Shu 

nuqtai nazardan, klaster boshqaruvida strategik rejalashtirish, raqamli monitoring tizimlari va 

samarali menejment usullarini joriy etish zarur. Klasterlarda resurslardan optimal foydalanish 

samarali boshqaruvsiz mumkin emas. Ayniqsa, resurslarni integratsiyalashgan holda boshqarish 

klaster samaradorligini oshirishning asosiy sharti hisoblanadi. Raqamli boshqaruv platformalari, 

resurslarni baholash indikatorlari va strategik rejalashtirish mexanizmlarining joriy etilishi 

resurslardan foydalanish samaradorligini sezilarli darajada oshiradi. Ilmiy adabiyotlar tahlili bilan 

solishtirilganda, mazkur tadqiqot resurslardan optimal foydalanishni klaster boshqaruvining 

markaziy elementi sifatida asoslab beradi. 

Xulosa qilib aytganda, klasterlarni boshqarishning samaradorligini oshirish va resurslardan 

optimal foydalanish iqtisodiy rivojlanishning muhim omillaridan biridir. Tadqiqot natijalari shuni 

koʻrsatdiki, boshqaruv tizimini takomillashtirish, innovatsion yondashuvlarni joriy etish va 

resurslardan oqilona foydalanish orqali klasterlarning raqobatbardoshligini oshirish mumkin. 

Mazkur ilmiy xulosalar klaster siyosatini takomillashtirishda va amaliy boshqaruv qarorlarini 

qabul qilishda foydalanilishi mumkin. 
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Annotatsiya 

Ushbu maqolada postindustrial jamiyatga oʻtishdan bugungi kungacha boʻlgan oʻzgarishlar 

tahlili iqtisodiy tizimlarning sanoatlashgan iqtisodiyot, xizmatlar iqtisodiyoti hamda oʻzgarishlar 

iqtisodiyotiga oʻtib borayotgani, postindustrial jamiyat iqtisodiyotining rivojlanish bosqichlari, 

N.Leyperning turizm tizimi modeli tarkibi va “Turistik majmua” tushunchasiga konseptual 

yondashuvlarning mazmuni hamda faoliyatini boshqarishning nazariy-uslubiy jihatlari tahlil 

qilingan. 

Kalit soʻzlar. postindustrial jamiyat, turizm sohasi, turistik majmua, boshqaruv yondashuvlari, 

turizm xizmatlari, turistik majmualar boshqaruvi, rivojlanish tendensiyalari, rivojlanish 

qonuniyatlari. 

 

В данной статье анализ изменений от перехода к постиндустриальному обществу до 

наших дней основан на том факте, что экономические системы движутся в направлении 

индустриализированной экономики, экономики услуг и экономики изменений, этапов 

развития экономики постиндустриального общества и т.д.Структура проанализированы 

модель туристической системы Лейпера и содержание концептуальных подходов к понятию 

"туристический комплекс" и теоретико-методологические аспекты управления его 

деятельностью. 

Ключевые слова. постиндустриальное общество, индустрия туризма, туристический 

комплекс, подходы к управлению, туристические услуги, управление туристическими 

комплексами, тенденции развития, законы развития. 

 

In this article, the analysis of changes from the transition to post-industrial society to the present 

day is based on the fact that economic systems are moving towards an industrialized economy, the 

economy of services and the economy of changes, stages of development of the economy of post-

industrial society, N.The structure of the model of the tourism system of leyper and the content of 

conceptual approaches to the concept of a "tourist complex" and theoretical-methodological aspects 

of the management of its activities are analyzed. 

Keywords. post-industrial society, tourism industry, tourist complex, management approaches, 

tourism services, management of tourist complexes, development trends, development laws. 


